τὰς διαλύσεις] Τοῦτο πρὸς τὸ ἡ διαλύσεις ἀποδέδοντεν ἡ διατάξις· αὐτὸν γάρ πολλῷ προμάτων πεμψμένοι εἰδόθειν πρὸς τὸ τελευταῖον ἐκφρονύμενον ποιεῖνθαι τις ἀποδόσεις τοῦ λόγου. καὶ ἡ διατάξις δὲ ἀνατέρεια εἰποῦσα σύμφωνον ἡ διάλυσιν πρὸς τὸ ἡ διαλύσεις ἐποιηστο την ἀπόδοσιν.

πάσης ἀρχῆς ἀποστερεῖσθω] Πολλάκιςⁱ⁾ γάρ οὖν ἡ ἀκονιλατήρη διαλύσεις, ἀλλὰ μεχοντι ψιλῶν συμφώνων^{k)} προσήθεται ἡ τοῖς ὄροις ἡρματισμένη, καὶ εἰπεν ἔτι την ἀγωγὴν ἐργωμένην τῇ νόμῳ. βούλεται οὖν καὶ αὐτῆς τῆς ἀγωγῆς ἐπειπτεῖν αὐτοῦ, ἐπιχειροῦσα τα παθασμήν την ἐνόμοτον διαλύσιν. [Sch. g. I. 816.]

τὸ πρόστιμον] Εἰσὶν οὖν μὴ ἔχη προστίμου ἐπερότησιν καὶ διολογίαν, οὐ νομίζεται εἶναι χρόνιαν τῇ προσούσῃ διατάξει; μάθε, ὅποιν εἶναι ἔχει την διαλύσιν. ἡ διατάξις εἰπεν ἐν τοῖς αὐτῶν ἀρτοῖς, ὅτι παρὰ μετέρος αὐτὴν δεῖ γενομέναι καὶ ἐπ-

prehensae adversus eum locum habeant (nec enim quidquam accepit, ut illud restituere) tamen, quae in illum cadunt, etiam adversus ipsum adhibentur, veluti, ut infamia notetur et actione, quae ipsi contra me competit, excidat, ita ut de cetero ad submovendam eius actionem pacti exceptione mihi opus non sit, sed ex hac constitutione ipso iure actione excidat. In aliis quoque pactis nudis iureirando confirmatis et violatis huius constitutionis auxilio uti potes.

2) a nemine coactus] Eas constitutio complectitur transactiones, quas quis nullo cogentis imperio cedens iniit, id est, non cogente vel iubente aliquo. Cave putes, hoc textu eas transactiones contineri, quas metu adversarii compulsus inii. Verbum enim *imperio* significat, magistratum aliquem esse, qui me ad transigendum coegerit. Quodsi qui me coegit, magistratus non sit, sed ipse adversarius meus vi me ad transigendum compulerit, eiusmodi transactione sequentibus verbis submovetur. Omnino enim, si vim passus sum, non libero arbitrio transegi, nec voluntate, sed necessitate, veniaque ei datur, qui eiusmodi transactionem rescindere tentaverit. Ego vero id quoque tibi tradere audeo, ei, qui circa rem suam errans transegerit, licet iureirando transactionem firmaverit, propter errorem suum veniam dari, si hanc transactionem rescindere tentaverit. Constitutio enim, ut vides, eas transactiones rescindi non vult, quas quis libero arbitrio fecit. Si vero lib. I. tit. 8. const. 8. regulam proposuit, nullam esse errantium voluntatem: siquidem errans nullam habet voluntatem, transactiones ab eo factae non videntur eius voluntate factae, ideoque ignoroscitur ei, si eas rescindere tentaverit. Nec id hac constitutione continetur, si quis dolum passus transegerit. Quomodo enim dicere possumus, libero arbitrio et voluntate transegitissime eum, qui dolum ab aliquo passus est? Hac igitur constitutione nec transactiones iussu magistratus et necessitate factae, nec metu ab adversario illato initiae, nec per errorem vel dolum factae continentur, sed transactiones pura et libera voluntate initiae.

3) vel interpellando iudicem] Non expectat constitutio, donec ad certamen proprie res venerit, et tunc demum poenam irrogat: sed iam si quis iudicem interpellaverit vel preces Principi obtulerit, licet litem ad rescindendam transactionem nondum contestatus sit, sanctio huius constitutionis subiacet.

4) non implendo promissa] Nota, licet neque Principem, neque magistratum is, qui mecum transegit, interpellaverit, nec rescindere transactionem velit, si tamen promissa non implet, eum huius constitutionis sanctioni subiacere. Nam vel rescissionem moliendo, vel transactionem non implendo quis in hanc constitutionem incidit. Nam supra quoque const. 37. dixit, eum, qui promissa non implet, in poenam incidere, perinde ac si transactionem rescinderet. Species igitur est rescissionis transactionis, non implere, quae transactionis causa dari promissa sunt.

5) transactiones] Hoc constitutio posuit propter verba: *vel transactiones*. Nam quum plurimum rerum meminerimus, ad verbum ultimo loco positum apodoses facere semper solemus. Constitutio quoque, quum supra dixisset, *pactum vel transactionem*, in positione secunda spectavit ad verbum *vel transactiones*.

6) omni actione privetur] Plerumque enim transactioni Aquiliana stipulatio subdita non est, sed transactione iureirando firmata nudum pactum sicut, et actionem ipso iure salvam habuit. Vult igitur eum, qui transactionem iureirando firmatam violare tentaverit, actione ipsa excidere.

7) poenam] Si igitur poenae stipulationem et permissionem transactione non contineat, non putas, locum esse huic constitutioni? Disce, qualem transactionem constitutio desideret. Supra dixit constitutio, eam a maiore

g) Codex perei. h) Illud ἐπειρεγθέντα pertinet ad sequens διαλύσεις. Mallem autem ἐπειρεγθέντα cum φόβον coniungendum. i) Hoc scholium et Fabr. habet. k) Fabr. ψιλού συμφώνου.

μηδεμιᾶς ἀνέγκης τοῦ ἔχοντος ἴμπεριον, καὶ λίθεος ὁρβίτοιο καὶ βολουντάτε, καὶ ἔχειν καὶ αἰτήν καὶ τὸν ὄρκον. τὸ δὲ προστίμον ἐγκεῖθαι τῇ ὑμολογίᾳ οὐκ ἀπαιτεῖ πάτωτα ἡ διάταξις, ἀλλὰ τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον παρεπόμενον τραχταῖσε. ἀμέλει ὡς μὴ στενοχωροῦσσι ἐκατὴ ἐπίγναγε ἀποδιδομένον τοῦ προστίμου, ἐνώπιον ἀποδεκτή τοῖς συμφώνοις ἐγκείμενον προστίμον.

[περὶ δαινῶτων τὸ ἔτερον μέρος] Καλῶς πάντα καὶ ἀσφαλῶς ἡ διάταξις πιμωρησαμένη τὸν παραβασιῶντα τὴν διάλυσιν ἐν τῇ ἐπιτάσι τῶν προστίμων καὶ τῇ γραμμῆσι παντὸς κέρδους ἐπίγναγε, τίνι βούλεται ταῦτα προστίθεσθαι^{α)} ἐπειδὴ ἡδύνατο τις εἰπεῖν, ὅτι ὡς παρὰ ἀναξίου ἀφείλετο ταῦτα ἡ διάταξις καὶ τῷ φίσῳ βούλεται διαφέρειν αὐτὸν κατὰ τὸν κανόνα τὸν λέγοντα, τὰ παρὰ ἀναξίων ὀφειλούμενα τῷ φίσῳ διαφέρειν. τελείως οὖν καὶ ἀνομιφιβόλων ἐπίγναγε τοῦτο ἡ διάταξις, ἵνα μηδεμία γένηται περὶ τούτον τὸν κέρδους ὀμιφιβολία. σημάνει δέ, ὅτι τόσα κερδαῖνει ὁ διάδικός μου, ὃσα ἔχω ἔμμιονται παραβάσις τῷ διάλυσιν, ὅτε αὐτὸς ἐμμένει τῇ διαλύσει.